
V I N I  P R E G I A T I
E  D A  C O L L E Z I O N E

F I R E N Z E

5  D I C E M B R E  2 0 1 4





V I N I  P R E G I A T I
e  d a  C O L L E Z I O N E

F i r e n z e

5  D i c e m b r e  2 0 1 4



2



3

esperti per questa vendita
 
Esperto
Francesco Tanzi
francesco.tanzi@pandolfini.it

COMMISSIONI D’ACQUISTO

Le offerte per la partecipazione alla vendita dovranno pervenire   

entro il 5 dicembre 2014 alle ore 12.00 presso la Pandolfini Casa 

d’Aste, tel. +39 055 2340888 - fax +39 055 244343.

e-mail: info@pandolfini.it

Pandolfini Casa d’Aste

Palazzo Ramirez Montalvo
Borgo degli Albizi, 26
50122 Firenze
Tel. +39 055 2340888-9  
Fax +39 055 244343
E-mail: info@pandolfini.it

ASTA

Palazzo Ramirez-Montalvo
Borgo degli Albizi, 26 - Firenze

Venerdì 5 dicembre  2014
ore 14.30

Lotti 1-212

V I N I  P R E G I A T I  e  d a  C O L L E Z I O N E

AVVISI

Nonostante sia stato compiuto ogni possibile sforzo nel descrivere i 

livelli delle annate più vecchie, i tappi di oltre venti anni cominciano 

a perdere elasticità e quindi il livello del vino può variare dal          

momento della catalogazione al momento della vendita.

È peraltro risaputo che i tappi più vecchi possono cedere durante 

o dopo la spedizione. Pertanto si ribadisce che con i vini più vecchi 

vi è sempre il rischio di cedimento del tappo e ciò deve essere 

attentamente considerato.

I lotti dei vini, una volta aggiudicati, sono soggetti a non restituzione.

Per preservare lo stato di conservazione le bottiglie non verranno 

esposte, ma saranno conservate nella nostra cantina.

Si invitano i futuri acquirenti a richiedere ai nostri esperti un report 

dettagliato sulle condizioni di ciascun lotto. 

Su appuntamento è anche possibile vedere le bottiglie. 

Tutti gli oggetti vengono venduti “come visti”.

I lotti contrassegnati con (*) sono stati affidati da soggetti I.v.A. e 

pertanto assoggettati ad I.v.A. come segue: 22% sul corrispettivo 

netto d’asta e 22% sul prezzo di aggiudicazione.
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DIPARTIMENTI

ARCHEOLOGIA CLASSICA 
ED EGIZIA 

ESPERTO
Neri Mannelli
neri.mannelli@pandolfini.it

ASSISTENTE
Silvia Cosi
archeologia@pandolfini.it

ARGENTI
ITALIANI ED ESTERI

ESPERTO
Roberto Dabbene
roberto.dabbene@pandolfini.it

ASSISTENTE
Chiara Sabbadini Sodi
argenti@pandolfini.it

ARREDI 
E MOBILI ANTICHI

ESPERTO
Neri Mannelli
neri.mannelli@pandolfini.it

ASSISTENTE
Silvia Cosi
arredi@pandolfini.it

ARTE 
DELL’ESTREMO
ORIENTE

ESPERTO
Thomas Zecchini
thomas.zecchini@pandolfini.it

ASSISTENTE
Claudia Cangioli
arteorientale@pandolfini.it

ARTE MODERNA E
CONTEMPORANEA

ESPERTO
Jacopo Antolini
jacopo.antolini@pandolfini.it

CONSULENTE
Andrea Alibrandi

ASSISTENTE
Carolina Orlandini
artecontemporanea@pandolfini.it

ARTI DECORATIVE 
DEL SECOLO XX 
E DESIGN

ESPERTO
Alberto Vianello
alberto.vianello@pandolfini.it

CONSULENTE
Lino Signaroldi

ASSISTENTE
Chiara Sabbadini Sodi
artidecorative@pandolfini.it

DIPINTI E SCULTURE 
ANTICHE

ESPERTO
Francesca Paolini
francesca.paolini@pandolfini.it

CONSULENTE
Roeland Kollewijn

CONSULENTE
Ludovica Trezzani
roma@pandolfini.it

ASSISTENTI
Debora Loiacono
Lorenzo Pandolfini
dipintiantichi@pandolfini.it
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DIPINTI E SCULTURE 
DEL SECOLO XIX

ESPERTO
Lucia Montigiani
lucia.montigiani@pandolfini.it

ASSISTENTE
Raffaella Calamini
dipinti800@pandolfini.it

GIOIELLI E OROLOGI 
DA POLSO E DA TASCA

ESPERTO
Maria Ilaria Ciatti
ilaria.ciatti@pandolfini.it 

CONSULENTE
Luna Mancini
gioielli@pandolfini.it 

LIBRI, MANOSCRITTI
E AUTOGRAFI

ESPERTO
Chiara Nicolini
chiara.nicolini@pandolfini.it

MONETE 
E MEDAGLIE

ESPERTO
Claudio Maddalena

ASSISTENTE
Silvia Cosi
numismatica@pandolfini.it

OGGETTI D’ARTE, 
PORCELLANE 
E MAIOLICHE

ESPERTO
Alberto Vianello
alberto.vianello@pandolfini.it

CONSULENTE
Giulia Anversa

ASSISTENTE
Chiara Sabbadini Sodi
artiapplicate@pandolfini.it

STAMPE E DISEGNI
ANTICHI E MODERNI

ESPERTO
Antonio Berni
antonio.berni@pandolfini.it

ASSISTENTE
Debora Loiacono
stampe@pandolfini.it

VINI PREGIATI E 
DA COLLEZIONE

ESPERTO
Francesco Tanzi
francesco.tanzi@pandolfini.it

ASSISTENTE
Carolina Orlandini
vini@pandolfini.it
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DIREZIONE
Remo Rega
Pietro De Bernardi

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Massimo Cavicchi
massimo.cavicchi@pandolfini.it

COORDINAMENTO DIPARTIMENTI
Lucia Montigiani
lucia.montigiani@pandolfini.it

UFFICIO STAMPA
Davis & Franceschini
P.zza S. Maria in Campo, 1 - 50122 Firenze
E-mail: davis.franceschini@dada.it 
Tel. +39 055 2347273
Fax +39 055 2347361

SVILUPPO CLIENTI 
E ABBONAMENTI CATALOGHI
Elena Capannoli
elena.capannoli@pandolfini.it

SEGRETERIA E CONTABILITÀ CLIENTI
Alessio Nenci
alessio.nenci@pandolfini.it
Nicola Belli
nicola.belli@pandolfini.it

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
Francesco Tanzi
francesco.tanzi@pandolfini.it

WEB E COMUNICAZIONE
Elena Capannoli
elena.capannoli@pandolfini.it

RITIRI E CONSEGNE
Marco Fabbri
marco.fabbri@pandolfini.it
Stefano Bucelli

INFORMAZIONI
info@pandolfini.it

SEDI E REFERENTI

FIRENZE

Borgo degli Albizi, 26
50122 Firenze
Tel. +39 055 2340888 (r.a.) 
Fax +39 055 244 343
www.pandolfini.it
info@pandolfini.it

Via Poggio Bracciolini, 26
50126 Firenze
Tel. +39 055 685698 
Fax +39 055 6582714
www.poggiobracciolini.it
info@poggiobracciolini.it

MILANO

Giorgia Testa
Via Manzoni, 45
20121 Milano
Tel. +39 02 65560807 
Fax +39 02 62086699
www.pandolfini.it
milano@pandolfini.it

ROMA

Ludovica Trezzani
Mobile +39 340 5660064 
www.pandolfini.it
roma@pandolfini.it
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SONO LIETI DI INVITARLA
ALLA DEGUSTAZIONE DI:

KRUG GRANDE CUVÉE
KRUG ROSÉ
KRUG 2000

RICEVIMENTO A CURA DELL’ENOTECA PINCHIORRI

Vino per il buffet
CloudyBay Sauvignon Blanc 2014

Numanthia 2010

VENERDÌ 5 DICEMBRE 2014

ORE 11
PALAZZO RAMIREZ MONTALVO

BORGO DEGLI ALBIZI, 26 FIRENZE

Costo di partecipazione: 200 Euro

&

RSVP:
francesco.tanzi@pandolfini.it

0039 055 2340888
entro il 28 novembre
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SONO LIETI DI INVITARLA
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La storia della Maison Krug testimonia l’incredibile avventura di un visionario. Joseph Krug, il suo fondatore, fu un 
uomo anticonformista, dotato di una straordinaria determinazione e di una filosofia priva di compromessi, che seppe 
comprendere l’essenza stessa dello Champagne. Trascendendo le aspettative della sua epoca, aspirò a offrire ai suoi 
clienti l’espressione più nobile dello Champagne, anno dopo anno, indipendentemente dalle incognite del clima. Creando 
una vasta biblioteca di vini di riserva, Joseph Krug fondò la prima Maison de Champagne che ricrea ogni anno una Cuvée de 
Prestige. Dal 1843, anno della fondazione, sei generazioni della famiglia Krug hanno perpetuato la sua visione e arricchito 
il suo savoir faire.
Dal 1843, Krug non è mai venuto meno alla sua missione di proporre solo Cuvée de Prestige, oggi ben cinque. Tutte 
presentano la stessa unicità e sono elaborate nello stesso spirito, con passione e attenzione minuziosa. Oltre alla loro 
rarità che ne determina il valore, varia solo la loro composizione.
Il marchio Krug è sinonimo di attenzione al minimo dettaglio in ciascuna fase del suo procedimento artigianale: dalla selezione 
individuale di ciascuna parcella di vigna, al monitoraggio meticoloso di ciascun vino, passando per il lavoro di creazione di 
Eric Lebel (Chef de Caves di Krug), di Olivier Krug e del Comitato di Degustazione per il quale la maestria del tempo è un altro 
valore essenziale. Tutto è realizzato con un’attenzione estrema, un impegno completo e un’incontestabile perizia.

“Non si possono ottenere dei buoni vini senza impiegare dei buoni elementi e dei vini provenienti da 
buoni Crû. E’ stato possibile ottenere delle Cuvée in apparenza buone impiegando elementi e vini di 
qualità media, o perfino mediocre; ma sono delle eccezioni su cui non si deve mai contare, a rischio di 
perdere il proprio lavoro o la propria reputazione.”

Joseph Krug, diario personale, 1848
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KRUG 1995 MAGNUM

L’ANNATA 1995
La vendemmia 1995 si è rivelata ideale per creare un millesimato dalla personalità forte 
e dal carattere inconfondibile. Un inverno mite e umido e una primavera mutevole 
hanno preceduto un’estate eccellente, con piogge occasionali. Condizioni climatiche 
molto favorevoli che si sono riflesse nel carattere generoso ed avvolgente dei vini di 
quest’annata, la cui maturità è espressione di un’acidità equilibrata conferita loro da un 
raccolto relativamente tardivo, dal 23 settembre al 4 ottobre.

LA CUVÉE
L’eleganza dello Chardonnay si unisce alla potenza del Pinot Noir e agli accenti fruttati 
di una minore proporzione di uve di Pinot Meunier per quella che è l’interpretazione 
definitiva e irripetibile che Krug dà dell’annata 1995.

LA DEGUSTAZIONE
Krug 1995 brilla di luce oro pallido e di festose bollicine. Al naso, libera note speziate 
di pan di zenzero e vivaci accenni di fiori bianchi, miste ad aromi maturi di melone e 
al tocco pungente del pompelmo rosa. In bocca, la trama è ricca, meravigliosamente 
completa, in equilibrio tra struttura, ricchezza e freschezza. Fermentato in piccoli fusti 
di rovere e fatto riposare in bottiglia per almeno sei anni, Krug 1995 è uno Champagne 
sereno e brioso, armonioso e complesso, un perfetto Krug.

KRUG COLLECTION 1985 MAGNUM

L’ANNATA 1985
L’annata 1985 è stata segnata nella Champagne da eccezionali gelate invernali che hanno 
determinato un raccolto quantitativamente scarso ma qualitativamente superiore. Le 
condizioni meteorologiche particolari di tutto l’anno hanno regalato ai vini, di superba 
qualità, un incantevole equilibrio.

LA CUVÉE
La Cuvée di Krug Collection 1985 si compone di uve Chardonnay, uve Pinot Noir e di 
uve di Pinot Meunier.

LA DEGUSTAZIONE
Di profondo colore dorato Krug Collection 1985 suggerisce al naso una straordinaria 
concentrazione di aromi che si legano tra loro in una felice unione: tartufo nero, cera, 
fico maturo, ribes nero e spezie fini. Al palato il tessuto è fresco e cremoso con note 
persistenti di caramello e agrumi canditi.
Krug Collection 1985, evolvendosi negli oltre 20 anni di maturazione, ha saputo 
mantenere intatto l’equilibrio della “giovinezza” arricchendolo di note di grande intensità 
e di vibrante vivacità.

KRUG COLLECTION 1981 MAGNUM

L’ANNATA 1981
Nel 1981 un inverno mite e piovoso ha preceduto una serie di gelate in aprile e 
un’estate lunga e soleggiata, dando vita a una vendemmia ridotta, ma assolutamente 
memorabile, effettuata nel mese di ottobre. I vini frutto di questa vendemmia sono 
caratterizzati da un’elevata qualità e da una marcata personalità, fuori dal comune.

LA CUVÉE
La Cuvée di Krug Collection 1981 si compone di uve Chardonnay, uve Pinot Noir e di 
uve di Pinot Meunier.

LA DEGUSTAZIONE
Krug Collection 1981 è uno Champagne caratterizzato da un’incisiva freschezza 
in giovinezza che nel corso del tempo, nella sua “seconda vita”, si è evoluta in una 
voluttuosa e consapevole maturità. Di colore luminoso e dorato, rilucente di riflessi, 
si offre al naso con aromi di tartufo bianco, spezie dolci, pane tostato, e frutta matura. 
Esplode poi nel palato con una perfetta integrità che regala un’impressione persistente 
di eleganza, che non finisce mai.

3*

Krug Collection 1981

1 bt Mg - csl
E

Euro 1.600/2.000

1*

Krug 1995

1 bt Mg - csl
E

Euro 600/1.000

2*

Krug Collection 1985

1 bt Mg - csl
E

Euro 1.300/1.500
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KRUG CLOS D’AMBONNAY 1998

L’ANNATA1998
Il 1998 è stato un anno di profondi contrasti, come spesso accade nella Champagne, 
caratterizzato da un agosto estremamente afoso, seguito da intense precipitazioni. Un 
connubio di fattori che ha prodotto uve deliziose e sorprendentemente ricche, che - sin 
dalla prima sessione di degustazione - lasciavano presagire lo straordinario potenziale 
dei vini ricavati dal Clos d’Ambonnay nel 1998.

LA CUVÉE
Krug Clos d’Ambonnay 1998 è soltanto il terzo Champagne ricavato da questo 
straordinario terroir (dopo quelli del 1995 e del 1996). Il suo carattere esuberante si 
manifesta prepotentemente per rivelare poi una nota finale davvero unica. Krug ha 
deciso di realizzare Krug Clos d’Ambonnay 1998 perché riteneva che le caratteristiche 
di quell’annata avessero espresso al meglio il potenziale del Clos d’Ambonnay e dei 
suoi vitigni.
Krug Closd’Ambonnay esalta l’intensità di un singolo appezzamento circondato da 
mura (clos in francese), situato nel cuore del villaggio di Ambonnay; una sola varietà 
d’uva: il Pinot Noir; un’unica annata: il 1998.

LA DEGUSTAZIONE
Krug Clos d’Ambonnay 1998 è uno Champagne dalla delicatezza straordinaria, dovuta 
a un periodo di maturazione di oltre dodici anni nelle cantine Krug. 
Ha un intenso colore dorato, con accenni di tonalità rosse. Stupefacenti aromi di latte 
al caramello, zucchero d’orzo, pane tostato, ribes nero, marmellata di frutti rossi e 
gelatine di frutta. Al palato troverete note particolarmente intense di frutti selvatici, 
tarte tatin, brioche, ribes rosso e liquirizia, esaltate da un elegante finale prolungato.

KRUG CLOS D’AMBONNAY

Caratterizzato dall’intensità di una minuscola vigna di 0,68 ettari circondata da mura nel 
cuore di questo piccolo villaggio francese, Krug Clos d’Ambonnay è uno degli Champagne 
più rari al mondo ed esprime in modo unico il carattere profondo del Pinot Noir.
Posto sulla cima della Montagne de Reims, questo villaggio volto a levante produce uve 
di altissimo pregio e ha sempre svolto un ruolo speciale nella vita degli Champagne 
Krug. Krug Clos d’Ambonnay viene prodotto unicamente nelle annate che ne rivelano 
pienamente l’espressione, quella di una bella struttura che si prolunga in un finale 
straordinariamente prolungato e persistente.

4*
Krug Clos 
D’Ambonnay 1998

1 bt - csl
E

Euro 1.500/1.900
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KRUG CLOS D’AMBONNAY 1996

L’ANNATA1996
I notevoli sbalzi di temperatura che hanno caratterizzato il periodo precedente 
la vendemmia hanno visto un susseguirsi di giornate calde e soleggiate e di notti 
estremamente rigide: ne sono risultate uve mature e sorprendentemente fresche. Queste 
condizioni meteorologiche hanno amplificato la delicatezza delle uve di Pinot Noir del Clos 
d’Ambonnay. Il 1996 è un’annata che entrerà nella storia della produzione di Champagne.

LA CUVÉE
Krug Clos d’Ambonnay celebra, con il più raro degli Champagne, il singolare carattere 
di una particolare uva di Pinot Noir. Le uve vengono vendemmiate in un minuscolo 
appezzamento da 0,685 ettari, nel cuore di Ambonnay, uno dei paesi più celebri per 
questa varietà di uve nella Champagne e che ha svolto un ruolo molto speciale nella vita 
della Maison Krug. Il savoir-faire di Krug ha rivelato con successo la pienezza e l’intensità 
delle uve di questo singolo vigneto nell’annata 1996, che, esaltate da oltre dodici anni 
nelle cantine, guadagnano così raffinatezza ed eleganza

LA DEGUSTAZIONE
Il colore leggermente dorato è impreziosito da delicate sfumature violacee, che evocano 
le uve di Pinot Noir utilizzate per la sua realizzazione. 
E’ caratterizzato da aromi avvolgenti di crostata di prugne appena sfornata, brioche, 
nocciole lievemente tostate, fiori d’arancio, albicocche candite e agrumi.
Possiede un sapore incredibilmente concentrato, denso e profondo, che ricorda i 
frutti autunnali; uno Champagne sorprendentemente fresco e corposo, impreziosito 
dall’estrema finezza delle bollicine e da una nota finale estremamente persistente. 

5*

Krug Clos 
D’Ambonnay 1996

1 bt - csl
E

Euro 1.700/2.100

KRUG CLOS D’AMBONNAY

Caratterizzato dall’intensità di una minuscola vigna di 0,68 ettari circondata da mura nel 
cuore di questo piccolo villaggio francese, Krug Clos d’Ambonnay è uno degli Champagne 
più rari al mondo ed esprime in modo unico il carattere profondo del Pinot Noir.
Posto sulla cima della Montagne de Reims, questo villaggio volto a levante produce uve 
di altissimo pregio e ha sempre svolto un ruolo speciale nella vita degli Champagne 
Krug. Krug Clos d’Ambonnay viene prodotto unicamente nelle annate che ne rivelano 
pienamente l’espressione, quella di una bella struttura che si prolunga in un finale 
straordinariamente prolungato e persistente.
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KRUG CLOS D’AMBONNAY 1995

L’ANNATA 1995
Il 1995 è ampiamente considerato come una delle “annate del secolo” dello Champagne. 
L’inverno 1995 è stato freddissimo, le temperature sono scese fino a –15°C senza 
tuttavia danneggiare il vigneto. La primavera è stata invece secca e soleggiata, con le 
viti germogliate fra il 20 e il 24 aprile, secondo i vitigni. Il clima di maggio è stato grigio 
e fresco.
Un’estate dal clima molto variabile, che alternava periodi di canicola e piogge intense, 
seguita all’avvicinarsi della vendemmia da un periodo di giornate secche e soleggiate e 
notti eccezionalmente fresche, ha prodigato vini di contrasto e carattere. Le condizioni 
di raccolta sono state eccellenti: tempo caldo e asciutto. Mai, a memoria dei vignaioli 
locali, si era raggiunto un simile equilibrio fra maturità e freschezza.

LA CUVÉE
100% Pinot Noir del Clos d’Ambonnay, un minuscolo vigneto cinto da mura che copre 
appena 0,685 ettari ai margini del celebre villaggio di Ambonnay, sul fianco sudest della 
Montagne de Reims.

LA DEGUSTAZIONE
Pazientemente invecchiato nelle cantine per 12 anni, Krug Clos d’Ambonnay 1995 
è uno Champagne di intensa purezza e vitalità nel quale si esprime l’impareggiabile 
eleganza delle uve di Pinot Noir d’Ambonnay. Sontuosi aromi di pasticceria fresca e 
albicocche candite, con delicati toni affumicati, sfumano nel palato in un’accattivante 
freschezza e una straordinaria incisività che si mantengono perfettamente equilibrate, 
sino a fondersi in un’elegante armonia.

6*

Krug Clos 
D’Ambonnay 1995

1 bt - csl
E

Euro 1.900/2.300

KRUG CLOS D’AMBONNAY

Caratterizzato dall’intensità di una minuscola vigna di 0,68 ettari circondata da mura nel 
cuore di questo piccolo villaggio francese, Krug Clos d’Ambonnay è uno degli Champagne 
più rari al mondo ed esprime in modo unico il carattere profondo del Pinot Noir.
Posto sulla cima della Montagne de Reims, questo villaggio volto a levante produce uve 
di altissimo pregio e ha sempre svolto un ruolo speciale nella vita degli Champagne 
Krug. Krug Clos d’Ambonnay viene prodotto unicamente nelle annate che ne rivelano 
pienamente l’espressione, quella di una bella struttura che si prolunga in un finale 
straordinariamente prolungato e persistente.
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FRANCIA

7
Cristal 2002

2 bt
E

Euro 150/250

8
Dom Ruinart Brut

2002 - 2 bt
1998 - 1 bt
3 bt
E

Euro 250/350

9
Selezione 

Rosé Veuve Clicquot Ponsardin 
Vintage 2002 - 1 bt
Brut Grand Cru Henri Goutorbe 
2000 - 6 bt    
La Grande Dame Brut Veuve 
Clicquot Ponsardin 1998 - 1 bt   
Blason Rosé Brut Perrier-Jouet - 3 bt 
Brut Belle Epoque Rosé  
Perrier-Jouet - 3 bt
Rosé Imperial 
Moet&Chandon - 5 bt 0,375 Lt.  
Nectar imperial Moet&Chandon - 1 bt
Brut Blanc de Blancs  
Henri Goutorbe - 1 bt
Brut Cuvée SPB Veuve Clicquot 
Ponsardin - 1 bt
Brut Cuvée Saint Petersbourg 
 Veuve Clicquot Ponsardin - 1 bt
Demi-Sec Veuve Clicquot 
Ponsardin - 2 bt
25 bt
E

Euro 600/800

10
Dom Pérignon 2000

3 bt
1 bt Mg - cs
4 bt
E

Euro 350/550

Capsule lievemente danneggiate

11
Krug Clos du Mesnil 
1998

2 bt - csl (confezioni singole)
E

Euro 600/800

12
Selezione Krug

1998 - 1 bt
Rosé - 6 bt
7 bt
MB

Euro 700/1.000

Capsule ed etichette lievemente danneggiate

13
Dom Pérignon 1998

1 bt
Rosé - 3 bt
4 bt
E

Euro 450/650

Capsule lievemente danneggiate



23

FRANCIA
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FRANCIA

14
Cuvée S Salon 1996

1 bt Mg - csl
E

Euro 350/550

15
Cuvée S Salon 1996

1 bt Mg 
E

Euro 350/550

Etichetta lievemente danneggiata

16
Cuvée S Salon 1996

6 bt - csl
E

Euro 1.000/1.500

17
Cuvée S Salon 1996

6 bt - csl
E

Euro 1.000/1.500

18
Cuvée S Salon 1996

6 bt 
E

Euro 1.000/1.500

19
Krug 1996

5 bt - cs (confezioni single)
E

Euro 700/1.000

20
Dom Pérignon 
Oenotheque 1995

5 bt
E

Euro 600/800

Capsule lievemente danneggiate

21
Krug Clos 
D’Ambonnay 1995

1 bt - csl
E

Euro 1.500/2.300

22
Krug 1990

1 bt - cs
E

Euro 150/250
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FRANCIA

23
Krug 1990

6 bt
B

Euro 900/1.100

Etichette e capsule danneggiate 
Una bottiglia senza etichetta nella parte 
frontale

24
Krug Clos du Mesnil 
1990

1 bt - csl
E

Euro 400/800

25
Krug Clos du Mesnil 
1990

1 bt - csl
E

Euro 400/800

26
Krug Clos du Mesnil 
1990

1 bt - csl
E

Euro 400/800

27
Krug Clos du Mesnil 
1990

1 bt - csl
E

Euro 400/800

28
Krug Clos du Mesnil 
1990

2 bt 
E

Euro 800/1.000

29
Krug 1988

2 bt - cs (cofanetti singoli)
E

Euro 400/800 

Una bt etichetta lievemente danneggiata

30
Krug 1988

5 bt
E

Euro 1.000/1.200

Etichette lievemente danneggiate
Una bt capsula danneggiata
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31
Selezione 

Blanquette de Limoux  
Cuvée Brut 1985 - 2 bt
Philipponnat Reserve Speciale 
Brut 1982 - 1 bt
Bollinger R.D. 1975 - 1 bt
Taittinger Reims  
Brut Reserve - 2 bt
Trouillard Epernay  
Brut Diamant - 2 bt
Charles Lafitte Brut Prestige - 1 bt 
Nicolas Feuillatte Réserve  
Particulière Chavilly France - 1 bt
10 bt
D

Euro 300/500

Livelli Bassi
Charles Lafitte Brut  Prestige - etichetta 
danneggiata

32
Krug Collection 1985

2 bt - csl (confezioni singole)
E

Euro 500/800

33
Krug 1985

3 bt - cs (cofanetti singoli)
E

Euro 600/900

34
Dom Perignon

1982 - 2 bt
1980 - 1 bt
1976 - 1 bt
1969 - 2 bt
6 bt
D

Euro 700/1.000

Livelli bassi

35
Krug Clos du Mesnil 
1981

1 bt - csl
E

Euro 450/750

36 
Selezione Krug 

Brut Grand Cuvée - 7 bt
Rosé - 2 bt
9 bt
E

Euro 450/650

37
Krug Rosé 

4 bt 0.375 Lt. - cs (confezioni single)
E

Euro 150/250

38
Chassagne Montrachet 
Premier Cru Morgeot 
Domaine Ramonet 
2011

6 bt
E

Euro 200/300
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39
Selezione Grand Cru 
Domaine Ramonet 
2011

Bâtard-Montrachet - 3 bt
Bienvenue Bâtard-Montrachet - 3 
bt
6 bt
E

Euro 1.000/1.200

40
Bâtard-Montrachet 
Grand Cru Domaine 
Ramonet

2011 - 1 bt
2010 - 2 bt
2007 - 1 bt
2002 - 1 bt
1989 - 1 bt
6 bt
E 

Euro 1.100/1.300

1989 - etichetta lievemente danneggiata

41
Selezione Bordeaux 
2010

Château Montrose - 2 bt
Château Pontet-Canet - 3 bt
5 bt
E

Euro 900/1.000

42
Charmes-Chambertin 
Gran Cru Domaine 
Bernard Dugat-Py

2010 - 1 bt
2009 - 2 bt
2008 - 1 bt
2007 - 1 bt
2006 - 1 bt
2005 - 1 bt
7 bt 
E

Euro 900/1.000

2006 - etichetta lievemente danneggiata

43
Selezione Chassagne 
Montrachet Premier Cru 
Domaine Ramonet

Morgeot 2010 - 2 bt
Les Ruchottes 2010 - 2 bt
Les Ruchottes 2005 - 2 bt
6 bt
E

Euro 250/350

44
Selezione Chablis 
Premier Cru Domaine 
François Raveneau

Montée de Tonnerre 2010 - 1 bt Mg
Butteaux 2009 - 1 bt Mg
Chapelot 2009 - 1 bt
Chapelot 2008 - 1 bt
4 bt
E

Euro 300/400

Chablis Premier Cru Montée de Tonnerre 
2010 - ceralacca lievemente danneggiata
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51
Selezione 
Nuits-Saint-Georges 
Premier Cru 
Domaine Chevillon 
2009

Les Chaignots - 2 bt
Les Bousselots - 2 bt
Les Roncières - 4 bt
Les Pruliers - 4 bt
12 bt
E

Euro 400/500

Les Prulieres - due etichette danneggiate

52
Selezione 
Nuits-Saint-Georges 
Premier Cru 
Domaine Chevillon 
2008

Les Roncières - 2 bt
Les Chaignots - 6 bt
Les Bousselots - 4 bt
12 bt
E

Euro 300/400

45
Selezione Domaine 
J.-F. Coche-Dury

Meursault 2010 - 1 bt
Meursault 2008 - 1 bt
Meursault 2005 -1 bt
Auxery-Duresses Rouge 2010 - 1 bt
4 bt
E

Euro 350/450

46
Selezione Cornas 
Domaine Clape 

2010 - 3 bt
2009 - 3 bt
6 bt
E

Euro 400/500

47
Côte-Rôtie La Mouline 
E. Guigal

2010 - 1 bt
2008 - 1 bt
2003 - 1 bt
3 bt
E

Euro 950/1.100

48
Bienvenue Bâtard-
Montrachet Grand Cru 
Domaine Ramonet

2010 - 2 bt
2008 - 1 bt
2007 - 1 bt
2005 - 2 bt
6 bt
E

Euro 1.000/1.100

49
Montrachet Grand Cru 
Domaine Ramonet

2010 - 1 bt
2008 - 1 bt
2007 - 1 bt
2005 - 1 bt
2004 - 1 bt
2002 - 1 bt
6 bt
E

Euro 2.800/3.000

50
Hermitage Rouge 
Domaine Jean-Louis 
Chave 

2009 - 1 bt
2005 - 1 bt
1999 - 1 bt
3 bt
E

Euro 600/700
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59
Selezione Domaine 
Comte Georges de 
Vogüé

Musigny Vieilles Vignes  
Grand Cru 2005 - 2 bt
Musigny Vieilles Vignes  
Grand Cru 2002 - 1 bt
Musigny Vieilles Vignes  
Grand Cru 1999 - 1 bt
Bonnes Mares Grand Cru 
2005 - 1 bt
5 bt
E

Euro 2.200/2.400

Bonnes Mares Grand Cru 2005 - etichetta 
lievemente danneggiata

53
Selezione Domaine 
Bernard Dugat-Py

Meursault 2008 - 3 bt
Meursault 2007 - 1 bt
Meursault 2005 - 1 bt
Meursault 2004 - 1 bt
Bourgogne 2008 - 2 bt
Bourgogne 2007 - 1 bt
Chassagne-Montrachet  
Premier Cru Morgeot 2007 - 1 bt
Chassagne-Montrachet  
Premier Cru Morgeot 2008 - 4 bt
14 bt
E

Euro 400/500

Bourgogne 2007 - 2008 etichette lievemente 
danneggiate
Chassagne-Montrachet Premier Cru  
Morgeot 2008 - etichette lievemente 
danneggiate

54
Selezione Domaine 
Pierre-Yves  
Colin-Morey

Meursault Les Gouttes d’Or  
Premier Cru 2007 - 1 bt Mg
Chevalier-Montrachet  
Grand Cru 2007 - 1 bt Mg
Bâtard-Montrachet  
Grand Cru 2007 - 1 bt Mg
Bâtard-Montrachet  
Grand Cru 2005 - 1 bt Mg
4 bt
E

Euro 800/900

Bâtard-Montrachet Grand Cru 2005 - 
etichetta danneggiata

Chevalier Montrachet Grand Cru 2007 - 
ceralacca lievemente danneggiata

55
Selezione Domaine 
Henri Boillot

Chevalier-Montrachet  
Grand Cru 2007 - 1 bt Mg csl
Montrachet Grand Cru  
2007 - 1 bt Mg csl
Montrachet Grand Cru 
2005 - 1 bt Mg csl
3 bt
E

Euro 2.000/2.200

56
Selezione Domaine 
Gros Frère et Soeur

Richebourg Grand Cru 2006 - 1 bt
Grands Echezeaux  
Grand Cru 2006 - 3 bt
Vosne Romanée 2006 - 1 bt
Clos Vougeot Musigni  
Grand Cru 2006 - 2 bt
Bourgogne Hautes Côtes de Nuits 
bianco 2006 - 1 bt
Bourgogne Hautes Côtes de Nuits 
rosso 2005 - 1 bt
9 bt
E

Euro 600/800

57
Château Margaux 
2005

1 bt
E

Euro 800/900

58
Château Latour 2005 

2 bt
E

Euro 1.850/1.950
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60
La Tâche Domaine 
de la Romanée Conti 
2004

2 bt
E

Euro 2.000/3.000

61
Selezione Domaine 
Claude Dugat

Gevrey-Chambertin  
Premier Cru 2004 - 1 bt
Gevrey-Chambertin Premier Cru 
Lavaux St-Jacques 2004 - 1 bt
Charmes Chambertin  
Grand Cru 2001 - 1 bt
3 bt
E

Euro 250/350

62
Château Lafite 
Rothschild 

2001 - 1 bt
2000 - 2 bt 
3 bt
E

Euro 2.000/2.500

63
Château Lafite 
Rothschild 2001

12 bt
E

Euro 4.200/4.500

64
Château Cheval Blanc

2000 - 3 bt
1998 - 2 bt
5 bt
E

Euro 1.800/2.000

65
Château Latour

2000 - 1 bt
1996 - 1 bt
1995 - 4 bt
6 bt
E

Euro 1.800/2.000

66
Château Haut-Brion

2000 - 1 bt
1998 - 3 bt
1995 - 3 bt
7 bt
E

Euro 1.500/1.800

67
Château Margaux

2000 - 1 bt
1996 - 1 bt
1995 - 2 bt
4 bt
E

Euro 1.250/1.450

68 
Château Haut-Brion 
2000

2 bt
E

Euro 1.200/1.300
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69
Château Leoville 
Las Cases

2000 - 3 bt
1999 - 3 bt
1996 - 1 bt
1995 - 3 bt
10 bt
E

Euro 900/1.100

70
Château La Mission 
Haut-Brion 2000

3 bt
E

Euro 900/1.100

71
Château Pichon 
Longueville Comtesse 
de Lalande

2000 - 3 bt
1996 - 3 bt
1995 - 3 bt
9 bt
E

Euro 850/1.050

72
Château Ducru 
Beaucaillou

2000 - 3bt
1999 - 3 bt
1996 - 3 bt
9 bt
E

Euro 700/900

73
Château Rieussec

2000 - 3 bt
1990 - 3 bt
1989 - 2 bt
1986 - 2 bt
1985 - 1 bt
1983 - 1 bt
12 bt
E

Euro 350/550
1989 - 1986 - 1985 - 1983 - etichette 
lievemente danneggiate

74
Chassagne Montrachet 
Premier Cru  
Les Ruchottes  
Domaine Ramonet 
2000

5 bt
E

Euro 250/350

75
Château Pétrus 1999

1 bt
E

Euro 900/1.200
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84
Château Lafleur 1995

3 bt
E

Euro 600/800

76
Château  Trotanoy

1998 - 3 bt
1995 - 3 bt
1990 - 2 bt
8 bt
E

Euro 900/1.100

77
Selezione Bordeaux

Château Tertre Roteboeuf 1998 - 3 bt
Château Tertre Roteboeuf 1995 - 3 bt
Château Tertre Roteboeuf 1994 - 3 bt
Château Pontet-Canet 1995 - 1 bt
Château Montrose 1989 - 2 bt
Château Talbot 1986 - 2 bt
14 bt
E

Euro 1.200/1.400

78
Château L’Evangile

1998 - 3 bt
1995 - 3 bt
1990 - 2 bt
1989 - 1 bt
1985 - 2 bt
11 bt
E

Euro 1.100/1.300

Etichette lievemente danneggiate

79
Château Angelus

1998 - 3 bt
1996 - 3 bt
1995 - 3 bt
9 bt
E

Euro 1.100/1.300

80
Echezeaux Grand Cru 
Domaine Emmanuel 
Rouget 

1997 - 2 bt
1988 - 2 bt
4 bt
E

Euro 1.200/1.500

1988 - etichette danneggiate

81
Château Mouton 
Rothschild

1995 - 3 bt
1986 - 2 bt
1985 - 2 bt
7 bt
E

Euro 1.600/1.800

1986 - etichetta danneggiata
1985 - una bt livello basso

82
Château Lynch Bages

1995 - 2 bt
1990 - 3 bt
1989 - 3 bt
8bt
E

Euro 1.000/1.200

1990 - etichetta lievemente danneggiata

83
Château Lafite 
Rothschild 1995

3 bt
E

Euro 900/1.100
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85
Selezione Bordeaux 
1995

Château Clinet - 4 bt 
Château Marquis de Terme - 2 bt
6 bt
E

Euro 300/500

86
Richebourg  
Grand Cru Domaine 
Jean Gros 1995

2 bt
E

Euro 250/350

87
Château Pétrus 1994

1 bt
E

Euro 700/900

Etichetta lievemente danneggiata

88
Château Latour

1991 - 1 bt
1990 - 4 bt
5 bt
E

Euro 1.400/1.600

89
Château Haut-Brion

1990 - 3 bt
1989 - 3 bt
1988 - 3 bt
9 bt
E

Euro 3.100/3.500

90
Château Margaux 
1990

6 bt
E

Euro 2.400/2.800

91
Château Lafite 
Rothschild 1990

6 bt
E

Euro 2.300/2.500

92
Château Pétrus 1990

1 bt
E

Euro 2.000/3.000

93
Château Cheval Blanc 
1990

3 bt
E

Euro 1.200/1.500

Etichette lievemente danneggiate
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94
Château Angelus

1990 - 3 bt
1989 - 3 bt
6 bt
E

Euro 1.000/1.300

95
Château d’Yquem

1990 - 2 bt
1988 - 1 bt
1986 - 1 bt
1976 - 1 bt
5 bt
E

Euro 1.000/1.300

1986 - etichette lievemente danneggiate

96
Château  
Cos d’Estournel

1990 - 3 bt
1989 - 3 bt
1986 - 3 bt
1985 - 1 bt
10 bt
E

Euro 800/1.000

Etichette lievemente danneggiate

97
Château Pichon 
Logueville Baron 
1990

5 bt
E

Euro 750/950

4 bt - etichette lievemente danneggiate

98
Selezione Bordeaux 
1990

Château Margaux - 1 bt
Château Lafite Rothschild - 1 bt
2 bt
E

Euro 750/950

99
Château La Mission 
Haut-Brion 1990

3 bt
E

Euro 600/900

100
Château Palmer

1990 - 1 bt
1989 - 2 bt
1986 - 1 bt
4 bt
E

Euro 500/800

1990 - etichetta lievemente danneggiata

101
Château Climens

1990 - 3 bt
1989 - 3 bt
1988 - 2 bt
8bt
E

Euro 450/650

Etichette lievemente danneggiate
1990 - capsula danneggiata

102
Selezione Sauternes

Château Coutet a Barsac 1990 - 2 bt
Château Coutet a Barsac 1986 - 2 bt
Château Guiraud 1989 - 2 bt
Château Guiraud 1988 - 2 bt
Château  Raymond-Lafon 1990 - 2 bt
Château  Raymond-Lafon 1989 - 1 bt
Château  Gilette Creme de Tete  
1970 - 1 bt
12 bt
E

Euro 450/650
Etichette lievemente danneggiate
Coutet a Barsac 1986 - una bt capsula 
danneggiata
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103
Château Mouton 
Rothschild

1989 - 3 bt
1988 - 3 bt
6 bt
E

Euro 1.000/1.400

104
Château Lafite 
Rothschild 1989

3 bt
E

Euro 1.000/1.400

105
Château Margaux

1989 - 3 bt
1988 - 2 bt
5 bt
E

Euro 1.000/1.300

1988 - etichetta lievemente danneggiata

106
Château La Mission 
Haut-Brion 1989

3 bt
E

Euro 1.300/1.600

Etichette lievemente danneggiate

107
Château Suduiraut

1989 - 3 bt
1988 - 2 bt
1986 - 2 bt
7 bt
E

Euro 200/400

Etichette lievemente danneggiate

108
Château Leoville  
Las Cases

1988 - 1 bt
1986 - 3 bt
1985 - 3 bt
7 bt
E

Euro 800/1.000

109
Château Pétrus 1988

1 bt
E

Euro 800/1.200

110
Château Pétrus 1986

2 bt
E

Euro 1.500/2.000

111
Echezeaux Grand Cru 
Domaine H. Jayer 
1983

2 bt
E

Euro 2.000/3.000

Una bt etichetta danneggiata
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112
Château Pétrus 1983

1 bt
E

Euro 700/1.100

113
Romanée Saint Vivant 
Conti Domaine de la 
Romanée Conti 1982

1 bt
B

Euro 400/600

114
Château d’Yquem 
1967

1 bt
MB

Euro 600/1.000

Capsula danneggiata
Etichetta lievemente danneggiata
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115
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
2009

6 bt - cs
E

Euro 550/650

116
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
2008

1 bt DMg - csl
E

Euro 450/650

Confezione edizione Speciale

117
Brunello di 
Montalcino  
La Cerbaiola  
Salvioni

2007 - 3 bt
2006 - 3 bt
6 bt
E

Euro 450/550

118
Pergole Torte 
Montevertine

2007 - 5 bt
2006 - 3 bt
2004 - 4 bt
12 bt
E 

Euro 550/650

119
Messorio  
Le Macchiole

2006 - 2 bt
2005 - 2 bt
2004 - 1 bt csl
2003 - 1 bt csl
6 bt
E

Euro 500/700

120
Barolo Monfortino 
Riserva Giacomo 
Conterno 

2006 - 2 bt
2004 - 1 bt
2002 - 1 bt
4 bt
E

Euro 950/1.150

121
Scrio Le Macchiole

2006 - 2 bt
2005 - 3 bt csl
2004 - 3 bt csl (cofanetti singoli)
2003 - 3 bt csl (cofanetti singoli)
11 bt
E

Euro 450/650

122
Selezione 
San Giusto a 
Rentennano 2006 

La Ricolma - 3 bt
Percarlo - 3 bt
6 bt
E

Euro 250/350

123
Ornellaia 2005

6 bt - cs (cofanetti singoli)
E

Euro 500/600
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124
Masseto 2005

3 bt 
E

Euro 750/1.050

125
Tignanello Antinori

2004 - 6 bt cs
2001 - 6 bt cs
12 bt
E

Euro 500/600

126
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
2004

6 bt - cs
E

Euro 550/650

127
Selezione Antinori 
2003

Solaia - 2 bt
Tignanello - 2 bt
Guado al Tasso - 2 bt
6 bt - csl
E

Euro 300/500

128
Barolo Monfortino 
Riserva Giacomo 
Conterno 

2001 - 1 bt
1998 - 1 bt
2 bt
E

Euro 500/800

129
Selezione Brunello di 
Montalcino

Cerretalto Casanova di Neri  
2001 - 1 bt
Biondi Santi Riserva 1997 - 1 bt
Case Basse Soldera 1983 - 1 bt
3 bt
E

Euro 750/950

130
Ornellaia

2000 - 3 bt
1999 - 3 bt
1998 - 3 bt
1997 - 3 bt
12 bt
E

Euro 1.050/1.250

131
Redigaffi Tua Rita

2000 - 2 bt
1999 - 2 bt
1998 - 2 bt
1997 - 2 bt
1996 - 2 bt
10 bt
E

Euro 1.300/1.500

132
Vigna d’Alceo Castello 
dei Rampolla

2000 - 3 bt
1999 - 4 bt
1998 - 3 bt
1997 - 3 bt
1996 - 1 bt
14 bt
E

Euro 900/1.100
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133
Tenuta di Trinoro 
Tenuta di Trinoro

2000 - 2 bt
1999 - 5 bt
1998 - 1 bt
1997 - 1 bt
9 bt
E

Euro 700/1.000

134
Solaia Antinori 

2000 - 3 bt
1998 - 4 bt
7 bt
E

Euro 550/750

135
Lupicaia  
Castello del Terriccio

2000 - 2 bt
1999 - 3 bt
1998 - 3 bt
1997 - 3 bt
11 bt
E

Euro 450/650

136
Montevetrano 
Azienda Agricola 
Montevetrano

2001 - 3 bt
2000 - 3 bt
1999 - 2 bt 
1998 - 4 bt 
12 bt
E

Euro 350/550

2001 - una bt etichetta lievemente 
danneggiata
1998 - una bt etichetta lievemente 
danneggiata

137
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
2000

1 bt DMg - csl
E

Euro 350/550

138
Tignanello Antinori

1999 - 3 bt
1998 - 3 bt
6 bt
E

Euro 250/350

139
Ornellaia 

1999 - 1 bt Mg csl
1998 - 1 bt Mg csl
2 bt
E

Euro 350/550

140
Paleo  
Le Macchiole 1999

6 bt - cs
2 bt DMg - csl (cofanetti singoli) 
8 bt
E

Euro 350/550
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141
Sagrantino  
di Montefalco 25 anni 
Arnaldo Caprai

1999 - 3 bt
1998 - 3 bt
1997 - 5 bt 
11 bt
E

Euro 350/450

142 
Sassicaia  
Tenuta San Guido

1999 - 1 bt Mg csl
1997 - 1 bt Mg csl
2 bt
E

Euro 450/650

143
Le Pergole Torte 
Montevertine

1999 - 3 bt
1995 - 2 bt
1990 - 2 bt
7 bt
E

Euro 700/900

144
Sassicaia  
Tenuta San Guido 

1999 - 1 bt
1997 - 1 bt
1993 - 1 bt
1990 - 1 bt
1988 - 1 bt
5 bt
E

Euro 600/800

145
Solaia Antinori 

1999 - 2 bt
1998 - 2bt
1997 - 2 bt
6 bt
E

Euro 600/800

146
Barbaresco Santo 
Stefano Riserva 
Bruno Giacosa

1998 - 3 bt
1990 - 4 bt
7 bt
E

Euro 1.500/1.800

147
Messorio  
Le Macchiole 

1998 - 2 bt csl (cofanetti singoli)
1997 - 1 bt csl
1995 - 3 bt
6 bt
E

Euro 750/950

148
San Giusto  
a Rentennano 
Percarlo

1998 - 2 bt
1997 - 3 bt
1997 - 1 bt Mg csl
1993 - 3 bt
1990 - 1 bt
10 bt
E

Euro 700/900

149
Solaia Antinori

1998 - 1 bt
1997 - 1 bt
1995 - 3 bt
5 bt
E

Euro 450/650
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150
Paleo Le Macchiole 
1998

6 bt - cs
1 bt DMg - csl 
7 bt
E

Euro 300/500

151
Scrio Le Macchiole

1998 - 2 bt csl (cofanetti singoli)
1997 - 1 bt csl
3 bt
E

Euro 250/450

152
Barolo  
Vigna Colonnello  
Aldo Conterno

1998 - 3 bt
1996 - 3 bt
1990 - 2 bt
8 bt
E

Euro 450/550

153 
Guado Al Tasso 
Antinori 

1998 - 1 bt
1997 - 1 bt
1996 - 1 bt
1995 - 4 bt
1994 - 2 bt
1993 - 2 bt
1992 - 1 bt
1990 - 2 bt
14 bt
E

Euro 500/600

1992 - etichetta lievemente danneggiata

154
Selezione Barolo 
Roberto Voerzio

Brunate 1998 - 3 bt
Brunate 1990 - 1 bt
Cerequio 1998 - 3 bt
Cerequio 1993 - 1 bt
Cerequio 1990 - 1 bt
La Serra 1998 - 3 bt
12 bt
E

Euro 800/1.000

155 
Barolo Sandrone 
Cannubi Boschis 

1998 - 3 bt
1997 - 3 bt
1996 - 3 bt
1993 - 3 bt
12 bt
E

Euro 950/1.150

156
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
1997

5 bt
E

Euro 600/1.000

157
Barolo Sperss Gaja 

1997 - 3 bt
1996 - 2 bt
1990 - 4 bt
1989 - 2 bt
11 bt
E

Euro 1.400/1.600

Etichette lievemente danneggiate
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158
Montepulciano 
d’Abruzzo Valentini

1997 - 6 bt
1995 - 3 bt
1994 - 2 bt
11 bt
E

Euro 1.100/1.300

Etichette lievemente danneggiate
1994 - etichetta danneggiata 

159
Giusto di Notri  
Tua Rita

1997 - 3 bt
1996 - 3 bt
1995 - 3 bt
1994 - 3 bt
1994 - 1 bt Mg
13 bt
E

Euro 600/800

160
Montevetrano 
Azienda Agricola 
Montevetrano

1997 - 3 bt
1996 - 3 bt
1995 - 2 bt
1994 - 3 bt
1993 - 1 bt
12 bt
E

Euro 550/750

1994 - etichette danneggiate

161
Paleo Le Macchiole 
1997

6 bt - cs
1 bt DMg - csl 
7 bt
E

Euro 400/600

162
Solaia Antinori 1997

1 bt Mg - csl
E

Euro 300/500

163
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
1997

3 bt 
E

Euro 350/550

164
Solaia Antinori

1997 - 2 bt
1990 - 1 bt 
3 bt
E

Euro 400/600

1990 - etichetta danneggiata

165
Sagrantino  
di Montefalco 25 anni 
Arnaldo Caprai

1996 - 3 bt
1995 - 5 bt
1994 - 6 bt csl
1993 - 1 bt
13 bt
E

Euro 600/700

166
Ornellaia

1996 - 3 bt
1995 - 3 bt
1994 - 3 bt
9 bt
E

Euro 600/800

1994 - etichette danneggiate
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167
Selezione Bruno 
Giacosa

Barolo Villero di Castiglione  
Falletto 1996 - 3 bt 
Barbaresco Galline di Neive 
1996 - 3 bt 
Barbaresco Asili Riserva 1990 - 2 bt
Barbaresco Riserva 1990 - 3 bt 
11 bt
E

Euro 1.500/1.800

Barolo Villero di Castiglione Falletto  
1996 - etichetta Bianca
Barbaresco Galline di Neive  
1996 - etichetta Bianca

168
Masseto 1996

1 bt DMg - csl
E

Euro 1.200/1.600

169
Masseto 1996

1 bt DMg - csl
E

Euro 1.200/1.600

170
L’Apparita  
Castello di Ama

1996 - 2 bt
1992 - 3 bt
1991 - 2 bt
1990 - 3 bt
10 bt
E

Euro 600/800

171
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
1996

1 bt DMg - csl
E

Euro 350/550

172
Paleo Le Macchiole

1996 - 2 bt
1995 - 2 bt
1994 - 3 bt
7 bt
E

Euro 200/300

173
Sassicaia  
Tenuta San Guido

1995 - 1 bt Mg csl
1990 - 1 bt Mg csl
2 bt
E

Euro 500/700

174
Redigaffi Tua Rita

1995 - 1 bt Mg
1994 - 1 bt Mg
2 bt
E

Euro 600/800
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175
Barolo Gran Bussia 
Aldo Conterno

1995 - 3 bt
1989 - 2 bt
1988 - 2 bt
7 bt
E

Euro 900/1.100

176
Masseto 1995

1 bt Imperiale (6 litri) - csl
E

Euro 2.500/3.000

177
Masseto 1995 

1 bt DMg - csl
E

Euro 1.200/1.700

178
Masseto 1995

3 bt 
1 bt - Mg csl
4 bt
E

Euro 1.000/1.500

179
Barolo Monfortino 
Riserva Giacomo 
Conterno

1995 - 1 bt
1990 - 2 bt
3 bt
E

Euro 1.000/1.400

180
Selezione Rossi 
Toscani 

Tignanello Antinori  
1995 - 1 bt Mg csl  
Ornellaia 1994 - 1 bt
Sassicaia Tenuta San Guido 
1994 - 1 bt
Solaia Antinori 1994 - 2 bt
Guado Al Tasso Antinori 1994 - 1 bt
Tignanello Antinori 1994 - 1 bt
Sammarco Castello dei Rampolla 
1994 - 1 bt
Montevertine Riserva Montevertine 
1993 - 1 bt
Cepparello Isole e Olena 1990 - 1 bt
10 bt
E

Euro 550/750
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182
Selezione  
Castello di Ama

Vigna La Casuccia 1994 - 2 bt
Vigneto Bellavista 1994 - 2 bt
L’Apparita 1990 - 2 bt
6 bt
B

Euro 250/350

Etichette ingiallite

183
Masseto 1994 

3 bt
E

Euro 650/950

184
Masseto 1993

2 bt - csl (cofanetti singoli)
E

Euro 450/650

185
Montepulciano 
d’Abruzzo Valentini

1993 - 3 bt
1992 - 3 bt
1990 - 3 bt
1988 - 3 bt
12 bt
E

Euro 1.200/1.500

Etichette lievemente danneggiate

186
Le Pergole Torte 
Montevertine

1992 - 1 bt
1990 - 1 bt
1990 - 1 bt Mg
1988 - 1 bt
4 bt
E

Euro 550/850

1990 - una bt Mg etichetta danneggiata

181
Montepulciano 
d’Abruzzo Valentini

1995 - 2 bt
1994 - 1 bt
3 bt
MB

Euro 250/350

Etichette danneggiate
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190
Barolo Falletto 
Riserva Bruno 
Giacosa

1990 - 3 bt
1989 - 1 bt
4 bt
E

Euro 1.200/1.500

191
Barolo Sandrone 
Cannubi Boschis

1990 - 2 bt
1989 - 2 bt
1986 - 2 bt
1985 - 2 bt
8 bt
E

Euro 1.500/1.800

Etichette lievemente danneggiate

189 
Selezione Rossi 
Toscani 1990

L’Apparita Castello di Ama - 1 bt
Ornellaia - 1 bt
Tignanello Antinori - 1 bt
Solaia Antinori - 1 bt
Flaccianello della Pieve  
Fontodi - 1 bt
5 bt
E

Euro 400/600

Solaia Antinori - etichetta lievemente 
danneggiata
Flaccianello della Pieve Fontodi - etichetta 
lievemente danneggiata

188
Masseto 1992 

3 bt
E

Euro 650/950

187
Sassicaia  
Tenuta San Guido

1992 - 2 bt
1991 - 1 bt
1990 - 3 bt
1988 - 3 bt
9 bt
E

Euro 1.100/1.400
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196
Barbaresco Santo 
Stefano Riserva 
Bruno Giacosa

1989 - 3 bt
1988 - 2 bt
1985 - 3 bt
8 bt
E

Euro 2.200/2.500

197
Masseto 1989

3 bt
E

Euro 1.000/1.500

195
L’Apparita  
Castello di Ama

1989 - 2 bt
1988 - 3 bt
1987 - 2 bt
1986 - 2 bt
1985 - 1 bt
10 bt
E

Euro 700/900

192
Brunello di 
Montalcino  
Case Basse  
Soldera

1990 - 2 bt
1985 - 3 bt
5 bt
E

Euro 1.850/2.150

194
Barbaresco Gaja 

Sorì San Lorenzo 1990 - 2 bt
Sorì San Lorenzo 1989 - 2 bt
Sorì San Lorenzo 1985 - 3 bt 
Costa Russi 1985 - 3 bt
10 bt
E

Euro 1.700/1.900

Etichette lievemente danneggiate

193
Brunello di 
Montalcino  
Case Basse  
Riserva Soldera

1990 - 3 bt
1983 - 1 bt
4 bt
E

Euro 1.700/2.000
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198
Masseto

1988 - 1 bt
1987 - 1 bt
1986 - 1 bt
3 bt
E

Euro 1.400/1.900

199
Barolo Monfortino 
Riserva Giacomo 
Conterno

1988 - 3 bt
1987 - 1 bt
4 bt
E

Euro 1.100/1.500

200
Barolo  
Bartolo Mascarello

1988 - 1 bt
1979 - 3 bt
1978 - 1 bt
5 bt
MB

Euro 700/1.000

Etichette danneggiate
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201
San Marco  
Castello dei Rampolla

1988 - 2 bt
1986 - 2 bt
1985 - 2 bt
1983 - 1 bt
1981 - 1 bt Mg
8 bt
E

Euro 450/650

1985 - etichette lievemente danneggiate

202
Sassicaia  
Tenuta San Guido

1987 - 4 bt
1986 - 2 bt
6 bt
E

Euro 400/600

203
Selezione Barolo  
Collina Rionda  
Bruno Giacosa

1985 - 3 bt
Riserva 1990 - 3 bt
Riserva 1989 - 4 bt
Riserva Speciale1978 - 1 bt
11 bt
E

Euro 2.900/3.100

1985 - etichetta Bianca
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205 
Barbaresco  
Sorì Tildìn  
Gaja

1985 - 2 bt
1978 - 1 bt
3 bt
E

Euro 300/400

Etichette lievemente danneggiate

206
Sassicaia  
Tenuta San Guido

1984 - 2 bt
1983 - 3 bt
1981 - 1 bt
1980 - 3 bt
1979 - 1 bt
10 bt
E

Euro 1.000/1.400

207
Brunello di 
Montalcino  
Case Basse  
Soldera  
1981

3 bt
E

Euro 300/500

208
Sassicaia  
Tenuta San Guido 

1979 - 1 bt
1976 - 1 bt
2 bt
MB

Euro 350/550

1976 - etichetta danneggiata

204
Sassicaia  
Tenuta San Guido 
1985

1 bt
E

Euro 450/850
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209
Opus One Mondavi

1994 - 3 bt
1992 - 3 bt
1991 - 3 bt
9 bt
E

Euro 1.100/1.400

1991 - due bt etichette lievemente 
danneggiate

210
Grange Bin 95 
Penfolds

1990 - 3 bt
1989 - 2 bt
1988 - 3 bt
8 bt
E

Euro 1.700/2.000

Etichette lievemente danneggiate

211
Opus One Mondavi

1987 - 2 bt
1985 - 3 bt
1980 - 2 bt
7 bt
B

Euro 850/1.050

Etichette e capsule danneggiate

212
Grange Bin 95 
Penfolds

1987 - 3 bt
1986 - 2 bt
1985 - 2 bt
1980 - 1 bt
8 bt
E

Euro 1.850/2.050

Etichette lievemente danneggiate
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7. Durante l’asta il Banditore ha la facoltà di riunire o separare i lotti.

8. I lotti sono aggiudicati dal Direttore della vendita; in caso di 

contestazioni, il lotto disputato viene rimesso all’incanto nella seduta 

stessa sulla base dell’ultima offerta raccolta. L’offerta effettuata in sala 

prevale sempre sulle commissioni d’acquisto di cui al n.6.

9. Il pagamento totale del prezzo di aggiudicazione dei diritti d’asta 

potrà essere immediatamente preteso da Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l.; 

in ogni caso lo stesso dovrà essere effettuato entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno successivo alla vendita.

10. I lotti acquistati e pagati devono essere immediatamente ritirati. 

In caso contrario spetteranno tutti i diritti di custodia a Pandolfini CASA 

D’ASTE S.r.l. che sarà esonerata da qualsiasi responsabilità in relazione 

alla custodia e all’eventuale deterioramento degli oggetti. Il costo 

settimanale di magazzinaggio ammonterà a euro 26,00.

11. Le seguenti forme di pagamento potranno facilitare l’immediato 

ritiro di quanto acquistato: 

a) contanti; 

b) assegno circolare soggetto a preventiva verifica con l’istituto di 

emissione;

c) assegno bancario di conto corrente previo accordo con la

direzione amministrativa della Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l.;

d) bonifico bancario.

Codice IBAN - IT 25 D 01030 02827 000006496795

12. Il presente regolamento viene accettato automaticamente da 

quanti concorrono alla vendita all’asta. Per tutte le contestazioni è 

stabilita la competenza del Foro di Firenze.

13. I lotti contrassegnati con (*) sono stati affidati da soggetti I.V.A. e 

pertanto assoggettati ad I.V.A. come segue: 22% sul corrispettivo netto 

d’asta e 22% sul prezzo di aggiudicazione.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA
 

1. Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. è incaricata a vendere gli oggetti affidati 

in nome e per conto dei mandanti, come da atti registrati all’Ufficio I.V.A. 

di Firenze. Gli effetti della vendita influiscono direttamente sul Venditore 

e sul Compratore, senza assunzione di altra responsabilità da parte 

di Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. oltre a quelle derivanti dal mandato 

ricevuto.

2. L’acquirente corrisponderà un corrispettivo complessivo di Iva per 

ciascun lotto, pari al 20% sul prezzo di aggiudicazione.

3. Le vendite si effettuano al maggior offerente e si intendono per

contanti. Non sono accettati trasferimenti a terzi dei lotti già aggiudicati. 

Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. riterrà unicamente responsabile del 

pagamento l’aggiudicatario. Pertanto la partecipazione all’asta in nome e 

per conto di terzi dovrà essere preventivamente comunicata.

4. Le valutazioni in catalogo sono puramente indicative ed espresse 

in Euro. Le descrizioni riportate rappresentano un’opinione e sono 

puramente indicative e non implicano pertanto alcuna responsabilità 

da parte di Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. Eventuali contestazioni 

dovranno essere inoltrate in forma scritta entro 10 giorni e se ritenute 

valide comporteranno unicamente il rimborso della cifra pagata senza 

alcun’altra pretesa.

5. Per preservare lo stato di conservazione le bottiglie non verranno 

esposte, ma saranno conservate nella nostra cantina. Si invitano i futuri 

acquirenti a richiedere ai nostri esperti un report dettagliato sulle 

condizioni di ciascun lotto. Su appuntamento è anche possibile vedere 

le bottiglie. Tutti gli oggetti vengono venduti “come visti”.

6. Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. può accettare commissioni d’acquisto 

(offerte scritte e telefoniche) dei lotti in vendita su preciso mandato, 

per quanti non potranno essere presenti alla vendita. I lotti saranno 

sempre acquistati al prezzo più conveniente consentito da altre offerte 

sugli stessi lotti e dalle riserve registrate. Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. 

non si ritiene responsabile, pur adoperandosi con massimo scrupolo, 

per eventuali errori in cui dovesse incorrere nell’esecuzione di offerte 

(scritte o telefoniche). Nel compilare l’apposito modulo, l’offerente è 

pregato di controllare accuratamente i numeri dei lotti, le descrizioni e 

le cifre indicate. Non saranno accettati mandati di acquisto con offerte 

illimitate. La richiesta di partecipazione telefonica sarà accettata solo se 

formulata per iscritto prima della vendita. Nel caso di due offerte scritte 

identiche per lo stesso lotto, prevarrà quella ricevuta per prima.
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Le aste sono aperte al pubblico e senza alcun obbligo di acquisto. I lotti sono solitamente venduti in ordine numerico progressivo come riportati in catalogo.

II ritmo di vendita è indicativamente di 90 - 100 lotti l’ora ma può variare a seconda della natura degli oggetti.

Offerte scritte e telefoniche

Nel caso non sia possibile presenziare all’asta. 

Pandolfini CASA D’ASTE potrà concorrere per Vostro conto all’acquisto dei lotti. 

Per accedere a questo servizio, del tutto gratuito, dovrete inoltrare l’apposito modulo che troverete 

in fondo al catalogo o presso i ns. uffici con allegato la fotocopia di un documento d’identità. I lotti 

saranno eventualmente acquistati al minor prezzo reso possibile dalle altre offerte in sala. 

In caso di offerte dello stesso importo sullo stesso lotto, avrà precedenza quella ricevuta per prima.

Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. offre inoltre ai propri clienti la possibilità di essere contattati 

telefonicamente durante l’asta per concorrere all’acquisto dei lotti proposti.

Sarà sufficiente inoltrare richiesta scritta che dovrà pervenire entro le ore 12:00 del giorno di vendita. 

Detto servizio sarà garantito nei limiti della disposizione delle linee al momento ed in ordine di 

ricevimento delle richieste.

Per quanto detto si consiglia di segnalare comunque un’offerta che ci consentirà di agire per Vostro 

conto esclusivamente nel caso in cui fosse impossibile contattarvi.

Rilanci

Il prezzo di partenza è solitamente inferiore alla stima indicata in catalogo ed i rilanci sono 

indicativamente pari al 10% dell’ultima battuta.

In ogni caso il Banditore potrà variare i rilanci nel corso dell’asta.

Ritiro lotti

I lotti pagati nei tempi e modi sopra riportati dovranno, salvo accordi contrari, essere 

immediatamente ritirati.

Su precise indicazioni scritte da parte dell’acquirente Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. potrà, a spese e 

rischio dello stesso, curare i servizi d’imballaggio e trasporto. 

Per altre informazioni si rimanda alle Condizioni Generali di Vendita.

Pagamenti

Il pagamento dei lotti dovrà essere 

effettuato, in €, entro il giorno successivo 

alla vendita, con una delle seguenti forme:

- contanti

- assegno circolare non trasferibile

 intestato a:

 Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l.

- bonifico bancario presso:

 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

 Filiale 1874

 Sede di Firenze: Via del Corso, 6

 Codice IBAN:

 IT 25 D 01030 02827 000006496795

 

- assegno bancario previo accordo

 con la Direzione amministrativa.

Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. agisce 

per conto dei venditori in virtù di 

un mandato con rappresentanza e 

pertanto non si sostituisce ai terzi 

nei rapporti contabili.

I lotti venduti da Soggetti I.V.A. 

saranno fatturati da quest’ultimi 

agli acquirenti.

La ns. fattura, pur riportando 

per quietanza gli importi relativi 

ad aggiudicazione ed I.V.A., è 

costituita unicamente dalla parte 

appositamente evidenziata.
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Corrispettivo d’Asta e I.V.A.

Corrispettivo d’asta
L’acquirente corrisponderà un corrispettivo 

d’asta calcolato sul prezzo di aggiudicazione di 

ogni lotto pari al 16,39% + I.V.A.

Imposta Valore Aggiunto
L’I.V.A. dovuta dall’acquirente è pari al: 22% sul 

corrispettivo netto d’asta. 

Pertanto il prezzo finale sarà costituito dalla som-

ma dell’aggiudicazione e di una percentuale com-

plessiva del 20 %.

Lotti contrassegnati in catalogo
I lotti contrassegnati con (*) sono stati affidati 

da soggetti I.V.A. e pertanto assoggettati ad I.V.A. 

come segue:

22% sul corrispettivo netto d’asta 

e

22% sul prezzo di aggiudicazione.

In questo caso sul prezzo di aggiudicazione verrà 

calcolata una percentuale del 42%.
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Vendere da Pandolfini

Valutazioni
Presso gli uffici di Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. è possibile, su 

appuntamento, ottenere una valutazione gratuita dei Vostri 

oggetti.

In alternativa, potrete inviare una fotografia corredata di tutte le 

informazioni utili alla valutazione, in base alla quale i ns. esperti 

potranno fornire un valore di stima indicativo.

Mandato per la vendita
Qualora decidiate di affidare gli oggetti per la vendita, il personale 

Pandolfini Vi assisterà in tutte le procedure.

Alla consegna degli oggetti Vi verrà rilasciato un documento 

(mandato a vendere) contenente la lista degli oggetti, i prezzi di 

riserva, la commissione e gli eventuali costi per assicurazione foto 

e trasporto, nonché la probabile data di vendita.

Dovranno essere forniti un documento d’identità ed il codice 

fiscale per l’annotazione sui registri di P.S. conservati presso gli 

uffici Pandolfini.

Il mandato a vendere è con rappresentanza e pertanto Pandolfini 

CASA D’ASTE S.r.l. non si sostituisce al mandante nei rapporti con i

terzi. I soggètti obbligati all’emissione di fattura riceveranno, 

unitamente al rendiconto, elenco dei nominativi degli acquirenti 

per procedere alla fatturazione.

Riserva
Il prezzo di riserva è l’importo minimo (al lordo delle commissioni) 

al quale l’oggetto affidato può essere venduto.

Detto importo è strettamente riservato e sarà tutelato dal 

Banditore in sede d’asta.

Qualora detto prezzo non venga raggiunto, il lotto risulterà invenduto.

Commissioni
Sui lotti venduti Pandolfini CASA D’ASTE S.r.l. applicherà una 

commissione del 13% (oltre ad I.V.A.) mediante detrazione dal 

ricavato.

Diritto di seguito
Il decreto Legislativo n. 118 del 13 febbraio 2006 ha introdotto il 

diritto degli autori di opere e di manoscritti, ed ai loro eredi, ad 

un compenso sul prezzo di ogni vendita, successiva alla prima, 

dell’opera originale, il c.d. “diritto di seguito”. 

Detto compenso è dovuto nel caso il prezzo di vendita non sia 

inferiore ad € 3.000 ed è così determinato

a) 4% per la parte del prezzo di vendita compresa 

	 tra € 3.000 ed € 50.000;

b) 3% per la parte del prezzo di vendita compresa 

	 tra € 50.000,01 ed € 200.000;

c) 1% per la parte del prezzo di vendita compresa 

	 tra € 200.000,01 ed € 350.000;

d) 0,5% per la parte del prezzo di vendita compresa 

	 tra € 350.000,01 ed € 500.000;

e) 0,25% per la parte del prezzo di vendita superiore 

	 ad € 500.000.

Pandolfini Casa d’Aste è tenuta a versare il “diritto di seguito” per 

conto dei venditori alla Società italiana degli autori ed editori (SIAE) 

Liquidazione del ricavato
Trascorsi circa 30 giorni dalla data dell’asta, e comunque una volta 

ultimate le operazioni d’incasso, provvederemo alla liquidazione, 

dietro emissione di una fattura contenente in dettaglio le 

commissioni e le altre spese addebitate.
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Lotto
Per lotto si intende sia un gruppo di bottiglie dello stesso vino (denominazione, produttore e annata), 

sia una singola bottiglia, sia un insieme di bottiglie diverse, ma raggruppate secondo un ordine 

logico: vini della stessa regione (ad esempio, Barolo e Barbaresco), vini basati sulle stesse tecniche 

di vinificazione (ad esempio, Syrah maturati in barrique) o vini dello stesso tipo proposti in annate 

differenti (ad esempio, Sassicaia ‘82, ‘83 e ‘85).

Stato di conservazione dei lotti
Ogni lotto riporta, espresso con una sigla, un giudizio sintetico sullo stato di conservazione delle 

bottiglie che lo compongono. Le sigle vanno da:

  

Tale valutazione è basata su una ricognizione esterna dei flaconi - stato dell’etichetta e sua leggibilità, 

livello di colmatura del vino, stato della capsula, stato del vetro - e non può in nessun caso sostituire il 

giudizio degustativo, che rimane l’unico probante per quanto riguarda l’effettivo valore organolettico 

del vino in vendita.

Livelli di colmatura
È convenzione internazionale valutare il valore di una bottiglia sulla base del livello di colmatura del vino che 

contiene. Ad esempio, se una bottiglia di Bordeaux è colma fino alla spalla, può essere in eccellente stato di 

conservazione se il vino ha più di 30-40 anni e viceversa in cattivo stato di conservazione se il vino ha meno 

di 4-5 anni. Per comodità riportiamo il seguente schema (valido per le bottiglie bordolesi e simili): 

1. entro il collo: è il livello di colmatura standard;

2. collo inferiore: nella norma per i vini di qualsiasi età;

3. sommità della spalla: nella norma per tutti i vini, un po’ meno per i vini molto giovani (di 3-4 anni);

4. spalla: livello normale per i vini da 10 a 15 anni d’età;

5. spalla media: normale per i vini di 20 anni, anche se potrebbe esserci qualche problema 

         con la tenuta del tappo;

6. spalla bassa: qualità variabile, con prezzi meno elevati. Non insolito per bottiglie di 25 o più anni;

7. fine spalla: molto imprevedibile, quindi di solito vini poco stimati.

Confezione

CS
cartone originale

CSL
cassa in legno

E 
eccellente

MB 
molto buono

B 
buono

D 
discreto

1

2
3
4
5
6
7

BOTTIGLIE
BORDOLESI
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Livelli di colmatura per bottiglie borgognotte (o simili)
È convenzione internazionale valutare il valore di una bottiglia sulla base del livello di colmatura del vino che 

contiene. Ad esempio, se una bottiglia di Bordeaux è colma fino alla spalla, può essere in eccellente stato di 

conservazione se il vino ha più di 30-40 anni e viceversa in cattivo stato di conservazione se il vino ha meno 

di 4-5 anni. Per comodità riportiamo il seguente schema (valido per le bottiglie bordolesi e simili): 

1. entro il collo: è il livello di colmatura standard;

2. collo inferiore: nella norma per i vini di qualsiasi età;

3. sommità della spalla: nella norma per tutti i vini, un po’ meno per i vini molto giovani (di 3-4 anni);

4. spalla: livello normale per i vini da 10 a 15 anni d’età;

5. spalla media: normale per i vini di 20 anni, anche se potrebbe esserci qualche problema 

         con la tenuta del tappo;

6. spalla bassa: qualità variabile, con prezzi meno elevati. Non insolito per bottiglie di 25 o più anni;

7. fine spalla: molto imprevedibile, quindi di solito vini poco stimati.

BOTTIGLIE
BORGOGNOTTE

1

2
3
4
5
6
7

i formati

Mezza bottiglia (half bottle):  	 0,375 Lt.
Normale:  	 0,75 Lt.
Magnum: 	 1,5 Lt.
Marie-Jeanne: 	 2 Lt.
Tappit-Hen: 	 2 Lt. circa
Jeroboam (o doppio Magnum): 	 3 Lt.
Dame-Jeanne: 	 3,87 Lt.
Rehoboam: 	 4,5 Lt.

Methusalah (o Imperiale): 	 6 Lt.
Salmanazar: 	 9 Lt.
Balthazar:	 12 Lt.
Nabuchodonosor: 	 15 Lt.
Melchior: 	 18 Lt.
Sovereign: 	 26 Lt. circa
Doppio Nabuchodonosor: 	 30 Lt.

I curiosi nomi delle bottiglie più grandi sono quelle dei re babilonesi i cui anni di regno corrispondono al diverso formato delle stesse.
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A S S O C I A Z I O N E  N A Z I O N A L E 
C A S E  D ’ A S T E

BLINDARTE CASA D’ASTE
Via Caio Duilio 4d/10 - 80125 Napoli
tel. 081 2395261 - fax 081 5935042
Internet: www.blindarte.com
e-mail: info@blindarte.com

ARCHAION - BOLAFFI ASTE
AMBASSADOR
via Cavour 17/F - 10123 Torino
tel. 011 5576300 - fax 011 5620456
Internet: www.bolaffi.it
e-mail: aste@bolaffi.it

CAMBI CASA D’ASTE
Castello Mackenzie - Mura di S.
Bartolomeo 16c - 16122 Genova
tel. 010 8395029- fax 010 812613
Internet: www.cambiaste.com
e-mail: info@cambiaste.com

CAPITOLIUM ART
Via Carlo Cattaneo 55 - 25121 Brescia
tel. 030 48400 - fax 030 2054269
Internet: www.capitoliumart.it
e-mail: info@capitoliumart.it

EURANTICO
Loc. Centignano snc - 01039 Vignanello VT
tel. 0761 755675 - fax 0761 755676
Internet: www.eurantico.com
e-mail: info@eurantico.com

FARSETTIARTE
Viale della Repubblica
(area Museo Pecci) - 59100 Prato
tel. 0574 572400 - fax 0574 574132
Internet: www.farsettiarte.it
e-mail: info@farsettiarte.it

FIDESARTE ITALIA S.R.L.
Via Padre Giuliani 7 (angolo via Einaudi)
30174 Mestre VE
tel. 041 950354 - fax 041 950539
Internet: www.fidesarte.com
e-mail: fidesarte@interfree.it

INTERNATIONAL ART SALE S.R.L.
Foro Buonaparte 46 - 20121 Milano
tel. 02 40042385 - fax 02 36551805
Internet: www.internationalartsale.it
e-mail: info@internationalartsale.it

MAISON BIBELOT
CASA D’ASTE
Corso Italia 6 - 50123 Firenze
tel. 055 295089 - fax 055 295139
Internet: www.maisonbibelot.com
e-mail: segreteria@maisonbibelot.com

MEETING ART CASA D’ASTE
Corso Adda 11 - 13100 Vercelli
tel. 0161 2291 - fax 0161 229327-8
Internet: www.meetingart.it
e-mail: info@meetingart.it

GALLERIA PACE
Piazza San Marco 1 - 20121 Milano
tel. 02 6590147 - fax 02 6592307
Internet: www.galleriapace.com
e-mail: pace@galleriapace.com

GALLERIA PANANTI
CASA D’ASTE
Via Maggio 15 - 50125 Firenze
tel. 055 2741011 - fax 055 2741034
Internet: www.pananti.com
e-mail: info@pananti.com

PANDOLFINI CASA D’ASTE
Borgo degli Albizi 26 - 50122 Firenze
tel. 055 2340888-9 - fax 055 244343
Internet: www.pandolfini.com
e-mail: pandolfini@pandolfini.it

POLESCHI CASA D’ASTE
Foro Buonaparte 68 - 20121 Milano
tel. 02 89459708 - fax 02 86913367
Internet: www.poleschicasadaste.com
e-mail: info@poleschicasadaste.com

PORRO & C. ART CONSULTING
Piazza Sant’Ambrogio 10 - 20123 Milano
tel. 02 72094708 - fax 02 862440
Internet: www.porroartconsulting.it
e-mail: info@porroartconsulting.it

SANT’AGOSTINO
Corso Tassoni 56 - 10144 Torino
tel. 011 4377770 - fax 011 4377577
Internet: www.santagostinoaste.it
e-mail: info@santagostinoaste.it

STADION CASA D’ASTE
Riva Tommaso Gulli 10/a - 34123 Trieste
tel. 040 311319 - fax 040 311122
Internet: www.stadionaste.com
e-mail: info@stadionaste.com

VON MORENBERG
CASA D’ASTE
Via Malpaga 11 - 38100 Trento
tel. 0461 263555 - fax 0461 263532
Internet: www.vonmorenberg.com
e-mail: info@vonmorenberg.com

A.N.C.A. Associazione Nazionale delle Case d’Aste
REGOLAMENTO

Articolo 1
I soci si impegnano a garantire serietà, competenza e 
trasparenza sia a chi affida loro le opere d’arte, sia a chi 
le acquista.

Articolo 2
Al momento dell’accettazione di opere d’arte da inserire 
in asta i soci si impegnano a compiere tutte le ricerche 
e gli studi necessari, per una corretta comprensione e 
valutazione di queste opere.

Articolo 3
I soci si impegnano a comunicare ai mandanti con la 
massima chiarezza le condizioni di vendita, in particolare 
l’importo complessivo delle commissioni e tutte le spese 
a cui potrebbero andare incontro.

Articolo 4
I soci si impegnano a curare con la massima precisione

i cataloghi di vendita, corredando i lotti proposti con 
schede complete e, per i lotti più importanti, con 
riproduzioni fedeli. 
I soci si impegnano a pubblicare le proprie condizioni di 
vendita su tutti i cataloghi. 

Articolo 5
I soci si impegnano a comunicare ai possibili acquirenti 
tutte le informazioni necessarie per meglio giudicare e 
valutare il loro eventuale acquisto e si impegnano a fornire 
loro tutta l’assistenza possibile dopo l’acquisto.
I soci rilasciano, a richiesta dell’acquirente, un certificato su 
fotografia dei lotti acquistati.
I soci si impegnano affinché i dati contenuti nella fattura 
corrispondano esattamente a quanto indicato nel 
catalogo di vendita, salvo correggere gli eventuali refusi o 
errori del catalogo stesso.
I soci si impegnano a rendere pubblici i listini delle 
aggiudicazioni.

Articolo 6
I soci si impegnano alla collaborazione con le istituzioni 
pubbliche per la conservazione del patrimonio culturale 
italiano e per la tutela da furti e falsificazioni.

Articolo 7
I soci si impegnano ad una concorrenza leale, nel pieno 
rispetto delle leggi e dell’etica professionale. 
Ciascun socio, pur operando nel proprio interesse 
personale e secondo i propri metodi di lavoro si impegna 
a salvaguardare gli interessi generali della categoria e a 
difenderne l’onore e la rispettabilità.

Articolo 8
La violazione di quanto stabilito dal presente regolamento 
comporterà per i soci l’applicazione delle sanzioni di cui 
all’art. 20 dello Statuto ANCA
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Il modulo dovrà essere inviato via fax: 
+39 055 244343, o via mail: info@pandolfini.it. 
Il nostro ufficio confermerà tutte le offerte ricevute; 
nel caso non vi giungesse la conferma entro il 
giorno successivo, vi preghiamo di reinviare il 
modulo.

Le offerte dovranno pervenire presso Pandolfini 
Casa d’Aste entro 12 ore dall’inizio dell’asta.

Presa visione degli oggetti posti in asta, non 
potendo essere presente alla vendita, incarico 
con la presente la direzione di Pandolfini Casa 
d’Aste di acquistare per mio conto e nome i lotti 
sottodescritti fino alla concorrenza della somma a 
lato precisata oltre i diritti e spese di vendita.

Dichiaro di aver letto e di accettare i termini e le 
condizioni di vendita riportate in catalogo.

   
Our office will confirm all the offers received; in case 
you shouldn’t receive confirmation of reception within 
the following day, please reforward the form.

Offers must be sent to Pandolfini Casa d’Aste within 12 
hours before the beginning of the auction.

Having seen the objects included in the auction and 
being unable to be present during the sale, with 
this form I entrust Pandolfini Casa d’Aste to buy the 
following lots on my behalf till the sum specified next 
to them, in addition to the buyer’s commission, is 
reached.

I declare that I have read and agree to the sale 
conditions written in the catalogue.

Data | Date

Firma| Signature

Cognome | Surname __________________________________________________________________________________________

Nome | Name __________________________________________________________________________________________________

Ragione Sociale | Company Name ___________________________________________________________________________

@EMAIL _________________________________________________________________________________________________________

Indirizzo | Address _____________________________________________________________________________________________

Città | City_____________________________________________________  C.A.P. | Zip Code _______________________________

Telefono Ab. | Phone __________________________________________________________________________________________ 

Cell. | Mobile ___________________________________________________________________________________________________

Fax _______________________________________________________________________________________________________________ 

Cod. Fisc o Partita IVA | VAT __________________________________________________________________________________

Banca | Bank ___________________________________________________________________________________________________

Il modulo dovrà essere accompagnato dalla copia di un documento di identità.
The form must be accompanied by a copy of an identity card.

Lotto | Descrizione | Description Offerta scritta | Bid

OFFERTA SCRITTA 
ABSENTEE BID

COMMISSIONE TELEFONICA
TELEPHONE BID

OFFERTE ONLINE SU PANDOLFINI.COM

V I N I  P R E G I A T I
E  D A  C O L L E Z I O N E

F I R E N Z E

5  D I C E M B R E  2 0 1 4

VINI PREGIATI e DA COLLEZIONE

5 DICEMBRE 2014
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Viale Gramsci, 69 • Firenze • Tel. 055 20051

www.bancadelvecchio.it
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L I V E

Volete guardare e/o partecipare alle nostre aste da qualsiasi parte del mondo vi troviate?
È semplice e veloce:

1. 
Registratevi 

nella sezione 

PANDOLFINI LIVE 

del nostro sito 

internet

www.pandolfini.it

Compilate il modulo 

con i vostri dati ed

i documenti richiesti.

2. 
Riceverete 

una mail che 

vi confermerà la

vostra registrazione 

per poter 

partecipare

alle nostre aste live.

3. 
Il giorno dell’asta, 

un’ora prima dell’inizio 

della sezione, 

riceverete una mail 

che vi informerà 

dell’orario di inizio.

5. 
Per vedere 

una nostra asta 

dal vivo senza 

registrarsi 

cliccare sul link 

“PARTECIPA COME 

SPETTATORE/VIEW 

AS A GUEST”

Per informazioni 

ed assistenza 

si prega di contattare

il nostro ufficio al 

+39 055 23 408 88

oppure: 

info@pandolfini.it

4. 
Per partecipare 

ed offrire alle aste 

LIVE

sarà sufficiente 

cliccare sul bottone

di colore verde

”PARTECIPA - BID 

ON LINE”

Viale Gramsci, 69 • Firenze • Tel. 055 20051

www.bancadelvecchio.it
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